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Bud, som Krigen fører med sig, skal jeg ikke 
her indlade mig paa at udvikle. Jeg skal 
blot søge at oplyse, hvad der maatte være 
det Rette, med nogle Exempler. Man kan 
sige, det er et helligt Kald, der gives Foræl- 
dre, naar Gud velsigner dem med Børn, hvis 
Opdragelse de bør antage sig. Nu kunde 
det jo være Tilfældet, at den, der havde et 
saadant særegent Kald med Hensyn til sine 
Børn, kunde komme til at beklæde et Dom- 
merembede. Det kunde være muligt, at den, 
der saaledes kom til at sidde paa Dommerstolen, 
saae ført frem for sig sit eget Barn, sin egen 
Søn. Det kunde være muligt, at Forbrydel- 
sen var af den Art, at den medførte Døds- 
straffen, hvis Loven skulde følges. Var der 
da ikke tvende Stemmer i Hans Indre? Var 
der da ikke et dobbelt Kald? Var ikke Pligt 
i Strid med Pligt. Vi vide, hvorledes de 
gamle Romere svarede derpaa. De priste 
deres Førsteconsul, der var med at forjage 
Kongemagten fra Rom, da han sad paa 
Dommerstolen, og den, der førtes frem for ham 
som skyldig i at have villet føre Kongemagten 
tilbage, var hans egen Søn. Han tvivlede 
intet Øieblik, «men dømte ham til Døden. 
Ja, Romerne vare et haardt, herskesygt, næsten 
raat Folk, der endnu i sine Velmagts- og Ud- 
viklingsdage kunde glæde sig ved at see Gla- 
diatorer myrde hverandre Yi hele Folkets Paa- 
syn, men jeg troer, at intet christeligt Folk 
vilde finde, sig deri; man vilde fritage enhver 
Fader for at dømme sin Søn, ja formene ham 
at gjøre det og sætte en Anden dertil. 홢  
Dette er kun et Exempel paa Strid mellem 
Pligter; man kunde anføre flere. Jeg troer, 
at det særegne Kald, hvormed en Geistlig er 
kaldet, har store Fordringer til ham, og at han 
derfor vel maa betænke sig, efterat han har 
staget den Indvielse, som skulde sondre ham 
fra andre Christne og gjøre ham skikket til at 
udfylde sin særegne Plads som Kirkens Tjener, 
at han, siger jeg, maatte blive lidt tvivlsom, 
om det var ham som saadan tilladt i Krigen 
at føre et Værge, som let i hans Haand 
maatte kunne blive beplettet med Fjendens 
Blod. 

Jeg har derfor, da det nu er kommet saa 
vidt, at. Loven skal antages eller forkastes, ikke 

kunnet undlade at udtale mig derom, for idet- 
mindste at vise det Standpunkt, som jeg troer 
at burde indtage overfor disse Fordringer paa, 
at de Geistlige 홢홢홢 deres Ordination uagtet 
홢홢 skulle aftjene deres Værnepligt. Der er 
ogsaa en anden særegen Anledning, der har 
bragt mig til at træde frem. Hvis det, som 
det af den ærede Ordfører blev berørt, skulde 
blive Tilfældet, at Regjeringen udstedte en Be- 
kjendtgjørelse om, at theologiske Candidater ikke 
kunde vente at komme i Betragtning til Be- 
fordring og Ansættelse og ordineres, medmindre 
de først havde aftjent 5 Aar af deres Værne- 
pligt, saa vilde Biskopperne være fritagne for 
alle Forlegeuheder i den Henseende. Hvis 
dette imidlertid ikke blev Tilfældet, hvis Re- 
gjeringen ikke udtalte sig derom, og Candidater, 
efter at være kaldede, kom til Biskoppen med 
Forlangende om at ordineres, skulde han da 
kunne fordre, at de forinden fremlagde Beviis 
for, at de havde udtjent deres Værnepligt i 
5 Aar; skulde han vise dem bort, eller 홢홢홢 
denne Mangel uagtet 홢홢홢 ordinere dem? Jeg 
wilde ansee det for rigtigt at udbede mig«Mi- 
nisteriets Afgjørelse af dette Spørgsmaal. Kun 
Indfødte blive, saavidt jeg veed, naar Udskriv- 
ning siuder Sted, optagne iRullen, og ingen 
Fremmed kan vente at faae Indfødsret," dersom 
han ikke først forelægger Beviis for, at han 
er løst fra sit undersaatlige Forhold til den 
Konge, til hvis Undersaatter han tidligere hørte. 
«Ia, noget Lignende finder Sted, idet en Can- 
didat, der har aftjent fin Værnepligt i des5 
Aar, melder sig til at blive ordineret. Han 
er den borgerlige Øvrighed, hvis Undersaat 
han oprindelig er, Lydighed skyldig; han maa, 
hvis han udskrives, og det bliver Krig, gaae, 
hvor den sender ham, gaae i Krigen, og gjøre 
den Gjerning, han der er sat til, hvad Øde- 
læggelse der end afstedkommes, hvor sørgelige 
Virkningerne deraf end blive. Har han ikke 
løst sig fra det oprindelige undersaatlige For- 
hold, som han med Hensyn til denne Pligt 
staaer i til Staten, kan det være tvivlsomt, 
om man kan sige, at han i alle Henseender 
kan paatage sig de Forpligtelser, han paatager 
sig ved at lade sig indvie til Kirkens-Tjener. 
Imidlertid tør man vel vente, at Regjeringen, 
som er nærmest dertil, vil meddele Oplysning, 


